Sunt onorat să vin în faţa dum-
neavoastră, în chip de călăuză -
convinsă şi învestită alaltăieri - ca
să cuprind într-o plasă de fluturi
întreprinderi literare preţioase, vechi
şi noi, ale domnului IOAN MOLDO-
VAN, cel chemat din Ardealul nostru
încărcat de istorie pentru această
încununare de la Gorj.

Urmând calea culturală a lui Iosif
Vulcan, care în nr. din 25 februarie/9
martie 1866 îl publica pe Eminescu
şi-i stabilea pentru eternitate numele,
iată, Ioan Moldovan, directorul de
azi al revistei “Familia”, ce continuă
să existe la Oradea, a devenit un
punct cardinal necesar literaturii ro-
mâne de azi. (Seria a V-a a Revistei
“Familia” a pornit în 1965, sub con-
ducerea lui Alexandru Andriţoiu, iar
din 1990 a lui Ioan Moldovan.)